
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.596  57Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1927 - CGP/FCP DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER Férias regulamentares aos servidores relacionados abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO
PERÍODO 
AQUISI-

TIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5954706/1 AMANDA SILVA CABET-
TE NOOBLATH COORDENADOR 02/03/2021 

à 01/03/2022
02/01/2024 à 
31/01/2024

57193569/1 JOÃO PAULO CARVA-
LHO DO AMARAL ASSISTENTE CULTURAL 01/02/2021 

à 31/01/2022
25/01/2024 à 
23/02/2024

55208006/1 JOSÉ JAIRO SILVA DO 
NASCIMENTO

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

23/05/2022 
à 22/05/2023

02/01/2024 à 
31/01/2024

5892295/1 JOSÉ JÚLIO SILVA 
BEZERRA MOTORISTA 26/08/2022 

à 25/08/2023
02/01/2024 à 
31/01/2024

55207805/1
MANOEL DE JESUS 

BARBOSA DA CON-
CEIÇÃO

ASSISTENTE CULTURAL 16/05/2022 
à 15/05/2023

02/01/2024 à 
31/01/2024

32026/1 MARIA DE FÁTIMA 
LIMA BARROSO AGENTE ADMINISTRATIVO 01/04/2021 

à 31/03/2022
08/01/2024 à 
06/02/2024

57201863/2 MARIA VALDEISE DA 
COSTA ROCHA

TÉCNICO EM ADMINISTRA-
ÇÃO E FINANÇAS

01/04/2021 
à 31/03/2022

02/01/2024 à 
31/01/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1004825
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
CONTRATO: 44/2022
ATO: DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Motivo: DISTRATO A PEDIDO – A CONTAR DE 06/11/2023
SERVIDOR TEMPORARIO: TAINARA DO SOCORRO SILVA CARDOSO
MATRICULA: 55208126/1– CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL - BI-
BLIOTECONOMIA
ORDENADOR
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1004572
PORTARIA Nº 1938 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/829762.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “Ao Som da 
Viola” referente à IN 964/2023– FCP;Titular, o (a) servidor (a) José Jairo 
Silva do Nascimento; matrícula nº 55208006/1; Cargo: Assistente Admi-
nistrativo; Setor/Local de trabalho: DIC; e como Fiscal Substituto, o (a) 
servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; e matrícula nº:5888124/1, 
Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 964/2023
PAE: 2023/829762
Objeto: Projeto “Ao Som da Viola”, no qual os artistas: Gêmeos do For-
ró, Zezinho dos Teclados, Netto Lima, Cinthya Mello, Karlielson Vaquei-
ro, Andrey Viana, Allan Dias, Banda Remelexo, Batista do Piseiro, Rodolfo 
Oliveira, Forró Combate, Eliseu Rodrigues, Thais Porpino, Jhemily Costa, 
Ewerton Lisboa, Leila Furacão, Rafa Love, Monique Moral, Farra de Vaquei-
ro, a ser realizado em 03, 04, e 05/11/2023, no Município de Castanhal/PA.
Parágrafo único: em conformidade com N.E.: 2023.460202NE003479 / 
2023.460202NE003480 / 2023.460202NE003481 / 2023.460202NE003482;
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 782/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMP 00519; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285480.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido (s): AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO inscrita no CNPJ: 
43.599.806/0001-50; F5 PRODUÇÕES E EVENTOS inscrita no CNPJ: 
36.071.815/0001-09; RB PRODUÇÕES E EVENTOS inscrita no CNPJ: 
32.796.118/0001-64; MT PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
45.080.479/0001-51;

Valor Total R$ 290.000,00
Data: 01/11/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 964/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 964/2023, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 01/11/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
ERRATA da Portaria N° 1920 de 30 de OUTUBRO de 2023, publicada no 
DOE Nº 35.592 de 31/10/2023, a qual concede pagamento de diárias. 
Onde se lê: 

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

JOSE JAIRO SILVA DO NASCIMENTO 55208006/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 03 a 

05/11/2023 2 ½

GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/ 1 MOTORISTA

Leia-se: 

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

JOSE JAIRO SILVA DO NASCIMENTO 55208006/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 03 a 

06/11/2023 3 ½

GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/ 1 MOTORISTA

	
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1004983
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2023
PARTES: A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, CNPJ/MF nº 14.700.157/0001-
34, e a Empresa F. BONELLA CUNHA PROJETOS CULTU-
RAIS, CNPJ nº 09.117.895/0001-13.
DO OBJETO: Prestação e serviços artísticos pelo artista DIMITRI DE ÁVI-
LA CERVO, que participará como Artista Convidado do Festival de Mú-
sica Brasileira, período de 06 a 11 de novembro de 2023, processo nº 
2023/1178181.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: Art. 74 II da Lei 14.133/2021 e justifica-se pela inviabilidade 
de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 3.500,00.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PT: 47201133921503, AT: 8841, FT: 01500000001,ND: 339039
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Su-
perintendente da FCG
Belém, 01 de novembro de 2023.

Protocolo: 1004782
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes resolve ratificar o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 18/2023, para contratação da Empresa F. 
BONELLA CUNHA PROJETOS CULTURAIS, CNPJ 09.117.895/0001-13, vi-
sando a participação do artista DIMITRI DE ÁVILA CERVO, como Convi-
dado do Festival de Música Brasileira, período de 06 a 11 de novembro de 
2023, processo nº 2023/1178181.
Valor: R$ 3.500,00.
Belém, PA, 01 de novembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 1004789
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.°734/2023 – SECOM, 27 DE SETEMBRO DE 2023.
Publicada no DOE N° 35.558 de 29 de setembro de 2023.
Onde se lê: 2 1/2 (Duas diárias e meia), que se deslocou para o município 
de CUMARU DO NORTE, no período de 27 a 29 de Setembro de 2023.
Leia-se: 1 ½ (uma diária e meia) que se deslocou para os município de 
CUMARU DO NORTE, no período de 27 a 28 de Setembro de 2023.

Protocolo: 1004863


